
Zápis z jednání Knihovní rady   

ze dne 23.1.2025   

   

Program:    

1. Akvizice literatury pro studenty v roce 2024.  

2. EIZ – Czech Elib a nové informace pro roky 2026+.  

3. PNG – Platforma nové generace, informace k přechodu na nový knihovní systém.  

4. Knihovny MU/MUNI LIB – Strategický záměr Knihoven MU na léta 2025-2028.   

5. Informační vzdělávání/Rámec inf. gramotnosti, příspěvek kolegy Mgr. V. Velíska  

6. Ostatní  

   

Přítomni:    

RNDr. Robin Pěnička, Ph.D.    

doc. RNDr. Eduard Fuchs, CSc.   

doc. RNDr. Vladimír Štefl, CSc.    

RNDr. Vladimír Herber, CSc.   

doc. RNDr. Rostislav Melichar, Dr.   

doc. Mgr. Markéta Munzarová, Dr. rer. nat.   

Mgr. Taťána Škarková   

Mgr. Klára Urbánková   

   

Akvizice   

• Čerpání funguje dobře, mechanismy objednávání jsou dobře nastavené, spolupráce 
mezi ústavy a oborovými knihovníky výborná  

• PPSŘ i UFD – oba fondy se podařilo dobře vyčerpat  

• PPSŘ – všechny knihy z toho projektu se digitalizují a jsou dostupné formou e-prezenčky  

• Bylo by třeba vyjednat více pedagogické literatury pro budoucí učitele – vyčlenit na to 
rozpočet  

• Antropologie – nakupuje více a lépe, mj. hodně e-knih  

  

 



EIZ   

• Geologie – e-prezenčky jsou chválené, byť využívanost služby na PřF nepatří k nejvyšším, 
statistika zahrnující využití PřF v příloze   

• Podmínky e-prezenčky se změnily, informace již v širokém povědomí, uživatelé jsou 
informování  

• doc. Melichar – podnět: zařazení dnes již pouze elektronicky odevzdávaných 
kvalifikačních prací do katalogu (aktuálně se e-verze v katalogu neobjevují) – budeme 
zjišťovat možnosti ve spolupráci s dr. H. Vochozkovou 

• Požadavky na roky 2026+ byly odeslány a předpokládáme, že během cca 2 měsíců 
budou upřesněny finanční nabídky, kdy bude možná korekce. Kolegium rektora se 
rozhodlo pro současnou (plnou) variantu i za cenu navýšení.  

• Mgr. Nguyen Baluchová – na základě domluvy možnost semináře na předplácené 
tematické zdroje a jejich vyhledávání   

• Knihovna pro ústavy a pracoviště na Kotlářské nově zajišťuje podporu publikační 
činnosti/ pomoc s vyplňováním podkladů/příloh pro habilitační a profesorské řízení. Tedy 
jak pro ústav, tak jednotlivce – Mgr. Nguyen Baluchová, Mgr. Novosadová Šípková.  

  

CARDS/PNG  

• Uzavřené kolo předběžných nabídek, dva zájemci, s kterými proběhla jednání. Nyní se 
připravuje upravená zadávací dokumentace, pak se rozešle zapojeným institucím 
k zapracování připomínek.  Předpoklad, že březen/duben bude vybrán vítěz z výběrového 
řízení. 

• Implementace na MU proběhne později, než bylo plánováno – cca prosinec 25/leden 26 

• V plánu je vzdělávání/školení knihovníků na nový knihovní systém 

• Práce na čištění autorit probíhají standardně v dosavadním tempu i kvalitě  

  

Knihovny MU  

• Aktivní spolupráce v rámci vzniklých pracovních skupin (Marketing/značka MUNI 
LIB, MUčící knihovníci/Standard informační gramotnosti   

• Společný web Knihoven MU, struktura již navržena/aktuálně probíhá grafická úprava  

• Metodické řízení knihoven: Vnitřní organizace knihoven/Opatření MU bylo schváleno dne 
21.1. 2025 

• Schválení společné zakázky Knihoven MU na rok 2025 (členské příspěvky AKVŠ, LIBER, 
MUST WEEK, MUNI DAY, DBK, propagace Knihoven MU, vzdělávání a školení knihovníků)   

  

 



Rámec informační gramotnosti/Informační vzdělávání  

• Informace kolegy Mgr. V.  Velíska: v roce 2024 se nepořádaly Ph.D. webináře, doktorandi 
jsou přehlceni a nestojí o další aktivity. Aktuálně se řeší, co jim nabídnout, aby to pro ně 
bylo přínosem, ale zároveň nepřesycovalo jejich agendu  

• Zpracován Standard informační gramotnosti MU (nyní se předá k recenzním posudkům 
v ČR a zahraničí), který obsahuje přehled kompetencí, které by měly být schopny 
Knihovny MU zajišťovat samy nebo ve vzájemné spolupráci. Standard je šitý na míru 
potřebám MU a Knihovny MU plánují revizi obsahové náplně stávajících kurzů. ÚK tímto 
nabízí bližší spolupráci ústavům a vyučujícím při podpoře informační gramotnosti 
studentů. Vazba na Strategický záměr MU a hledání cesty, jak tuto problematiku 
efektivním způsobem zpřístupnit studentům  

• dle proběhlého průzkumu studenti nejvíce naslouchají vyučujícím svých oborů, proto by 
mohlo být přínosem, aby tyto autority pomohly zpropagovat podporu knihovny v této 
oblasti a přesněji definovat nejčastější chyby či nedostatky studentů, které by pak mohla 
knihovna v rámci svých kurzů a seminářů eliminovat  

• dr. V. Herber navrhuje, aby náš předmět primárně poskytoval návod, jak se dostat k 
informacím  

• doc. Melichar zmiňuje roli knihovny pro prezentaci svých služeb a přínosu pro studenty. 
"Vojtěch Velísek a Jana Nguyen Baluchová nyní pracují na koncepci přednášky o 
službách knihovny, strategiích vyhledávání a oborových databázích, kterou by chtěli 
nabídnout formou vstupu do výuky."  

• Závěr: domluva o zaslání sylabů předmětů Informační výchova a Digitální kompetence a 
nástroje – pro zpřehlednění dovedností, kterými jsou absolventi těchto předmětů 
vybaveni  

• Návrh paní proděkanky M. Munzarové – zjištění zájmu o zaškolení pro obecný přehled 
formou náslechů  

• Do budoucna nastíněna možnost workshopu v rámci konference CzechHopes  

  

Ostatní  

• Mgr. Nguyen Baluchová připravila projekt Anketa využívanosti webu knihovny – nyní je 
anketa uzavřena a ve zpracování dat, s výsledky vás seznámíme na příštím jednání 

• Nový rezervační systém studoven – rezervaci nyní vytváří uživatelé sami přes aplikaci 
Rezervace místností v IS, návod na webu knihovny  

• Digitalizace (Mgr. J. Vokřál): V roce 2024 bylo zdigitalizováno 130 jednotek VŠKP. Mimo 
samotnou digitalizaci stále pokračuje práce na analýze (ne)přítomnosti digitální kopie 
zbývajícího antropologického fondu VŠKP v IS archivu závěrečných prací za roky 2001–
2006. Kromě digitalizace VŠKP knihovna také přispívá do služby E-prezenčka. Za rok 
2024 bylo zdigitalizováno 65 knih (celkem 22640 stran v PDF).  

 

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=I0-QEdvw3EyW9zkL1V_O6J1O52zduKRCpoiuIWubSchUOTQ3M0NDS1BHVVRFVVo3VjA4MDVCSFYzSy4u


Zpracovala: Mgr. K. Urbánková, Mgr. T. Škarková 

Viděla: doc. Mgr. Markéta Munzarová, Dr. rer. nat.   


